
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 4 del 28/02/2023

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OO.PP. PER GLI ANNI 2023-2024-2025  ED ELENCO ANNUALE 
2023

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di febbraio alle ore 18:00, presso la 
Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Daniela Volta il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 X

TARTARINI FABIO2 X

PARESCHI ANDREA3 X

MAGLI BARBARA4 X

BONVICINI STEFANIA5 X

FERRONI GRETA6 X

VALLESE GAIA7 X

RANOCCHIA CARLO8 X

GRASSI GIOVANNI9 X

MONESI MARCO10 X

VOLTA DANIELA11 X

CAVALLARI ANDREA12 X

NAPOLI LUCA13 X

IANNACCONE MAURIZIO14 X

GRANDINI VILLIAM15 X

LUONGO CLOTILDE16 X

ELMI SARA17 X

PRESENTI:  13 ASSENTI:  4

Sono presenti gli Assessori: DE PAOLI LUCA, GURGONE PAOLO, GIANNERINI 
BARBARA, CAVALIERI MATTEO, BOCCIA RAIMONDO.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 28/02/2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER GLI 
ANNI 2023-2024-2025  ED ELENCO ANNUALE 2023 
 
Richiamati: 

- l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone al comma 1 che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici 
ed i relativi aggiornamenti annuali, in cui sono inseriti i lavori con importo stimato 
pari o superiore a € 100.000, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio;  mentre al comma 3 che per i lavori di importo pari o 
superiore a € 1.000.000, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018,                   
n. 14 ad oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 

- la propria deliberazione nr. 54/2022 di approvazione del "Programma triennale 
delle OO.PP. per gli anni 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023”; 

 
considerato che: 

- nel Programma triennale delle OO.PP. per gli anni 2023-2024-2025 è prevista 
l’opera Cup G78I21000290001: “PNRR - Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.3 Programma di recupero e razionalizzazione degli immobili e 
alloggi di edilizia residenziale pubblica di proprietà dei comuni e degli istituti 
autonomi per le case popolari – PINQUA riqualificazione degli alloggi via 
Matteotti e delle aree esterne”, per un costo complessivo di progetto pari ad euro 
2.108.518,00; 

- con deliberazione di Giunta dell'Unione Reno Galliera n.113 del 06/12/2022 è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo 
all’intervento "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA)". 
PROPOSTA ID 264 INTERVENTO ID 889 (COMUNE DI CASTEL 
MAGGIORE);  

- con deliberazione di Giunta dell'Unione Reno Galliera n.124 del 20/12/2022 è 
stato approvato l’adeguamento del PFTE ai sensi delle linee guida PNRR, 
dell’’intervento ID 889 in comune di Castel Maggiore, denominato “Nuove forme 
di residenzialità per utenti deboli: un quartiere verde tra la Stazione e il 
Municipio” - in sede di rivisitazione dello studio di fattibilità è stata 
opportunamente rivista la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera in 
oggetto pari ad € 2.530.220,96 come da quadro economico approvato, tenuto 
conto che, in base al DPCM del 28/07/2022 “Disciplina delle modalità di accesso 
al Fondo per l'avvio di opere indifferibili”, si considera preassegnato a ciascun 
intervento previsto dal Bando PINQuA, in aggiunta all’importo già attribuito con 
il relativo decreto di assegnazione, un incremento pari al 20% dell’importo già 
assegnato, a condizione che vengano avviate le procedure di affidamento delle 
relative opere entro il 31/12/2022;  

- che occorre rimodulare gli strumenti di programmazione, aggiornando il piano 
triennale dei LLPP 2023-2024-2025 prevedendo una spesa complessiva pari ad 
Euro 2.530.220,96 così suddivisa negli anni: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 28/02/2023 
 

o 2023 – euro   916.895,94   
o 2024 – euro   1.275.962,23 
o 2025 – euro   337.362,79 

Dato atto che la Responsabile della Programmazione, individuata nella Geom. Lucia 
Campana, ha proceduto ad elaborare la Variante 1 del “Programma triennale delle opere 
pubbliche 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023", predisposto sulla base delle 
indicazioni e della modulistica ministeriale, che, allegata alla presente Deliberazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto procedere, in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni normative 

sopra richiamate, all'approvazione e pubblicazione della variante nr. 1 del  “Programma 
Triennale delle OO.PP. per gli anni 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023”; 

 
Visti inoltre: 

− il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" e s.m.i."; 

− lo Statuto Comunale vigente; 
− il Regolamento di Contabilità vigente; 
− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2022: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)"; 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 23/12/2022: "APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - PARTE CONTABILE"; 

− la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con Decreto 
del Sindaco n. 7 del 21/12/2022 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata 
nominata Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 Dicembre 
2023; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dai Responsabili del Settore Tecnico e 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria, relativo alla presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che la presente deliberazione in data 22/02/2023 è stata esaminata dalla 

Seconda Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 9 espressi dai 
Gruppi Partito Democratico e Bene In Comune. I Gruppi Fratelli d’Italia e Misto si 
riservano di esprimere il parere in Consiglio Comunale. Il Gruppo Movimento 5 Stelle 
non partecipa alla votazione.  

 
   Con voti favorevoli nr. 9, contrari n.  0, astenuti n. 4 (Andrea Cavallari, Andrea 

Iannaccone, Luca Napoli, Villiam Grandini) espressi nelle forme di legge su n. 13 
Consiglieri presenti e votanti;  

 

D E L I B E R A 

 

1. per i motivi espressi in premessa, di approvare la variante nr. 1 del  "Programma 
triennale delle OO.PP. per gli anni 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023”, 
allegato al presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che con votazione separata, il presente provvedimento, su proposta del 
Presidente con voti favorevoli n. 9, contrari n.  0, astenuti n. 4 (Andrea Cavallari, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 28/02/2023 
 

Andrea Iannaccone, Luca Napoli, Villiam Grandini) espressi nelle forme di legge su 
n. 13 Consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 28/02/2023

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER 
GLI ANNI 2023-2024-2025  ED ELENCO ANNUALE 2023

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 16/02/2023



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 28/02/2023

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER 
GLI ANNI 2023-2024-2025  ED ELENCO ANNUALE 2023

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 16/02/2023



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 28/02/2023

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER 
GLI ANNI 2023-2024-2025  ED ELENCO ANNUALE 2023

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 VOLTA DANIELA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-03-01T11:16:27+0100
	Monica Tardella


		2023-03-02T13:15:33+0100
	Daniela Volta




